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Pan Mateusz Subieta jest artystą niezwykle cierpliwym, odważnym i 

kreatywnym. Wystarczy przyjrzeć się liście jego działań. Karierę zawodową rozpoczął 

jako ilustrator i animator.        roku wraz z firmą Max  eber zdobył  łotego Lwa 

w Cannes na festiwalu reklamy.     1  roku debiutował na festiwalu filmowym w 

Cannes ze swoim filmem kr tkometrażowym   urysta .  tudiował w  ydney, w 

Academy of Film,  heatre and  elevision i pracował jako dyrektor kreatywny w 

nowojorskim biurze Platige Image.   Polsce zrealizował ponad sto film w 

dokumentalnych na potrzeby wystawy stałej Muzeum II  ojny  wiatowej w 

Gdańsku. Przez ostatnie lata pracował jako reżyser seriali dokumentalnych dla 

CANAL+, Discovery oraz A&E Networks History Channel. Rozwija także własne 

projekty fabularne i dokumentalne. Od 2018 roku uczy animacji w Polsko-Japońskiej 

Akademii  echnik Komputerowych w  arszawie.        roku jako promotor 

gł wny doprowadził do uzyskania dyplom w licencjackich piętnastu student w. 

Obecnie jest wybrany na promotora gł wnego przez dwudziestu dziewięciu student w 

 ztuki Nowych Medi w.  

Pan Mateusz to artysta poszukujący, obdarzony niezwykłą cierpliwością, 

stawiający przed sobą bardzo wysoko poprzeczkę, także jako organizator, kreator i 

dokumentalista życia i historii. 

Doktorant jest nie tylko aktywnym tw rczo artystą, ale i osobą kreującą 

rzeczywistość wok ł siebie. Przyglądając się tw rczości Pana Mateusza urzekły mnie 



dwa elementy składowe: przestrzeń i czas.  ą one kształtowane w ten spos b, że widz 

zaczyna zwracać uwagę na fizyczność, a samego tw rcę zajmuje spos b, w jaki ją 

odbieramy.  

Można zaryzykować określenie wypowiedziane przez McLuhan’a, że Pan 

Mateusz nie jest jako artysta zainteresowany wyrażaniem uczuć i myśli poprzez sw j 

spos b postrzegania, ale poprzez spos b postrzegania odbiorcy.  

Pan Mateusz Subieta w swojej dysertacji doktorskiej ,,Nowoczesna Edukacja 

Historyczna", pisze: W (…) pracy (…)                                                 
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studiu fotograficznym. Do pracy podszedłem rzetelnie i profesjonalnie       
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Brzmi to wszystko szlachetnie i pięknie, bardzo pięknie, nawet chciałoby się 

rzec znajomo. Jednak nie ulegając tej onirycznej pokusie przystępuję do analizy 

dzieła, dzieląc go na trzy składowe: historyczną, edukacyjną i artystyczną. 

Historia. Płaszczyzna historyczna to okrojony jak w rozmowie podkreśla sam 

doktorant, subiektywny skr t zdarzeń, gdzie niejeden historyk m głby mieć 

wątpliwości do braku informacji dotyczących np. przyczyn historycznych i 

politycznych, ustaleń teherańskich, zatrzymania ofensywy wschodniej czy wielu 

innych już o błędach narracyjnych  czy dojmującej swobody przechodzenia od 

korporacji do organizacji, a także użytych cytat w, nie wspominając. Można byłoby 

pomyśleć, że sam doktorant pisząc tak dużo o manipulacji sam zapomniał świadomie, 

a może nie, że w ten spos b sam żongluje historią. Być może doktorant wziął sobie 

zbyt głęboko do serca słowa Napoleona Bonaparte dla kt rego historia to tylko zbi r 

wcześniej ustalonych kłamstw. Jednak ja nie jestem z wykształcenia historykiem i nie 

czuję się uprawniony do oceny zawartości historycznej tego dzieła.  

Edukacja. I tu może pojawić się sporo wątpliwości co do sposobu 

opisywanych metod edukacyjnych doktoranta. Co ma wsp lnego tytułowa 

nowoczesność z podkreślaną przez doktoranta holistyką, kt ra po upływie wieku zdaje 

się być już passe mając więcej przeciwnik w niż zwolennik w i przynosząc znacznie 

mniej dobrego, kt rego tak bardzo po niej oczekiwano? Można mieć uzasadnione 

wątpliwości czy kr cej znaczy lepiej, czy mniej znaczy mądrzej, i czy kolorystyczne 

fajerwerki są paradą nowoczesnej edukacji historycznej. Badania prowadzone w 

Gresham College w Londynie czy na Uniwersytecie Stanforda w Kalifornii przez 

profesora Russella Poldracka dowodzą, że szybko przyswajana wiedza, gdy o naszą 

uwagę konkuruje bogactwo bodźc w, jest gorzej przyswajana i trudniej jej wyszukać, 

gdy jej potrzebujemy.  rafia ona do niewłaściwej części m zgu, do prążkowia, kt re 

nie przyswaja fakt w lecz procedury, zamiast do hipokampu, gdzie zostałyby 

właściwie posegregowane i zapamiętane, ale nie studiowałem pedagogiki i podobnie 

jak w przypadku warstwy historycznej nie czuję się uprawniony do oceny tej 

płaszczyzny doktoratu, pozostawiając ją sumieniu doktoranta.  

Sztuka. Część artystyczna jest mi zdecydowanie najbliższa, co na  ydziale 

Sztuki Nowych Medi w wydaje się być uzasadnionym i tym razem uprawnione. 

Przekonany jestem o ważności spojrzenia na ten film z otwartym sercem i umysłem. 

Dzięki takiej postawie odbiorca będzie w stanie go odczytać – odczuwając.  o jedyny 

wysiłek, jakiego zdaje się oczekiwać od widza autor obrazu Atak,  error, Op r.  

    tym przypadku jest to niezbędne, ponieważ filmy i plakaty doktoranta żyją 

własnym życiem i pomimo nawiązań do historii i rzeczywistości, zupełnie od niej 



niezależnym.  ak jak funkcjonują przedmioty podniesione do rangi dzieł bez użycia 

środk w multimedialnych nadal byłyby tylko zapisem, jednowymiarowym znakiem. 

Nawet w malarstwie pozostałyby tylko kształtem, cieniem, odzwierciedleniem formy 

rzeczywistej. Istotny w przekazie jest czas, o kt ry zapytany Pan Mateusz stwierdził, 

że jest dla niego ważny a nawet bardzo ważny, jeżeli nie najważniejszy.  

Praca ,,Nowoczesna Edukacja Historyczna'' zmusza do refleksji.   większym 

niż zwykle stopniu koncentruje się na subiektywnym odbiorze widza.  ubieta stawia 

nas w sytuacji, w kt rej nieuniknione jest zastanowienie się nad naszą percepcją. Jest 

to czymś więcej niż refleksją w potocznym tego słowa znaczeniu. Odnoszę wrażenie, 

że może to być rodzaj kontemplacji angażującej nasze wszystkie zmysły, 

przekraczając moment, w kt rym w odbiorze pojawia się język. Bezpośrednie czyste 

postrzeganie obywa się bez sł w i jako takie jest doświadczeniem duchowym i 

mistycznym. Film  ubiety uosabia to co najważniejsze w wizualizacji – myślenie 

obrazami w kontekście przemijania.  

,,Nowoczesna Edukacja Historyczna" jest pr bą uchwycenia i wyrażenia tego, 

co nie daje się wypowiedzieć, co ukryte jest w umyśle artysty, w naszym umyśle czy 

otaczającym świecie. Praca Doktorska  ubiety to uchwycenie życia poprzez 

intensywne, mozolne i cierpliwe badanie historii i odkrywanie jej r żnorodnych 

aspekt w.  ubieta bada także samo medium, jego czasowy, wizualny i subiektywny 

wymiar by metaforycznie oddać właściwości percepcji i poznania dokonującego 

się  za pośrednictwem mechanicznego zapisu obrazu.  

W efekcie otrzymujemy wizualny poemat subiektywnej percepcji 

wewnętrznych i zewnętrznych pejzaży, dzięki pojawiającym się w umyśle odbiorcy 

asocjacjom.  

Mateusz Subieta jest tw rcą filmowym, kt ry podejmuje ryzyko. Przesuwa w 

swojej wypowiedzi granice obrazu i wyznacza dla niego nowe, historyczno - 

edukacyjne obszary. Postawa artystyczna, organizacyjna i kulturotw rcza Pana 

Mateusza  ubiety jest dla mnie osobiście jak „ ajemniczy płomień kr lowej Loany  

autorstwa Umberto Eco – doktora  honoris causa mojej macierzystej uczelni. 
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historyczno – edukacyjnej                            ł        osek do 

Wysokiej Rady Naukowej o przyznanie Panu Mateuszowi Subiecie stopnia 

doktora w dziedzinie  sztuki plastyczne.  
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